
Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine

Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosnia and Herzegovina

                      KANTON SARAJEVO
             Vlada

CANTON SARAJEVO
Government

Broj: 02-05-11640-14/13                                                                                                            
Sarajevo, 10.05.2013. godine

Na osnovu čl. 22. i 24. stav 4. Zakona o Vladi Kantona Sarajevo (”Službene novine Kantona 
Sarajevo”,  broj:  24/03  -  Prečišćeni  tekst),  Vlada  Kantona  Sarajevo,  na  21. sjednici  održanoj 
10.05.2013. godine, donijela je sljedeći

Z A K LJ U Č A K

1. Utvrđuje  se  Prijedlog odluke  o  davanju  ovlaštenja  ministru  za  boračka  pitanja  Kantona 
Sarajevo za potpis predugovora i ugovora o kupnji stanova u vlasništvo Kantona Sarajevo.

2. Predlaže se Skupštini Kantona Sarajevo da, u skladu sa Poslovnikom Skupštine Kantona 
Sarajevo, donese odluku iz tačke 1. ovog Zaključka.

                               P R E M I J E R

                                                                                                       Suad Zeljković

Dostaviti:  
1. Predsjedavajuća Skupštine Kantona Sarajevo  
2. Skupština Kantona Sarajevo
3. Premijer Kantona Sarajevo
4. Ministarstvo za boračka pitanja
5. Evidencija                
6. A r h i v a

web: http://vlada.ks.gov.ba
e-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba

Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070
 Fax: + 387 (0) 33 562-211

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1



Na osnovu člana 39. Ustava Kantona Sarajevo («Službene novine Kantona Sarajevo», br. 
1/96, 2/96 – Ispravka, 3/96 – Ispravka, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04 i 31/04), član 8. stav 1. Zakona o 
imovini Kantona Sarajevo («Službene novine Kantona Sarajevo», broj 6/97) i člana 41. Zakona o 
dopunskim pravima boraca-branitelja Bosne i Hercegovine («Službene novine Kantona Sarajevo» 
broj  45/12–Prečišćen  tekst),Skupština  Kantona  Sarajevo,  na  sjednici  održanoj  dana 
__________________godine, donijela je

ODLUKU  
 o davanju ovlaštenju ministru za boračka pitanja Kantona Sarajevo

    za potpis predugovora i ugovora o kupnji stanova u vlasništvo Kantona Sarajevo

I
Ovlašćuje se ministar za boračka pitanja Kantona Sarajevo, mr Faid Hećo, JMBG 3010959 

172192,L.K. broj 03BRC4810 izdata od MUP Kantona Sarajevo, Centar Sarajevo, da u vrijeme 
trajanja mandata ministra može u ime Kantona Sarajevo potpisivati predugovore i ugovore o kupnji 
stanova u vlasništvo Kantona Sarajevo do visine sredstava utvrđene Budžetom Kantona Sarajevo za 
ovu namjenu.

II
Ovlaštenje iz člana I ove Odluke odnosi se i na potpisivanje pojedinačnih ugovora o dodjeli 

stanova na korištenje  licima koja ispunjavaju uvjete  i  iz  člana 40.  i  41.  Zakona  o  dopunskim 
pravima boraca – branitelja Bosne i Hercegovine («Službene novine Kantona Sarajevo», broj: 45/12 
– Prečišćeni tekst) (u daljnjem tekstu: Zakon).

III
Ovlaštenje iz člana I ove Odluke daje se u svrhu realizacije prava iz člana 40. i 41. Zakona, 

odnosno obezbjeđenja uvjeta za dodjelu stanova na korištenje boračkoj populaciji pod Zakonom 
propisanim uvjetima.

IV
       Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u «Službenim novinama Kantona Sarajevo».

Broj:            PREDSJEDAVAJUĆA
Sarajevo,                SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO

                 Prof. dr. Mirjana Malić



OBRAZLOŽENJE

I – PRAVNI OSNOV

Pravni  osnov za  donošenje Odluke o  davanju   ovlaštenja  ministru  za  boračka  pitanja  Kantona 
Sarajevo za potpis predugovora i ugovora o kupnji stanova u vlasništvo Kantona Sarajevo sadržan 
je u čl.40. i 41.Zakona o o dopunskim pravima boraca-branitelja Bosne i Hercegovine („Službene 
novine  Kantona Sarajevo broj  45/12-Prečišćeni  tekst),  a  u  vezi  sa  članom 39.  Ustava  Kantona 
Sarajevo  («Službene  novine  Kantona  Sarajevo»,  br.  1/96,  2/96-Ispravka,  3/96-Ispravka,  16/97, 
14/00,  4/01,28/04  i  31/04), člana  8.  Zakona  o  imovini  Kantona  Sarajevo   („Službene  novine 
Kantona  Sarajevo  broj  6/97)  i  člana  169.Poslovnika  Skupštine  Kantona  Sarajevo   («Službene 
novine Kantona Sarajevo», broj 41/12-Novi drugi prečišćeni tekst).

II – RAZLOZI ZA DONOŠENJE

Članom  40.stav  1.  Zakona  o  dopunskim  pravima  boraca  –  branitelja  Bosne  i  Hercegovine 
(„Službene  novine  Kantona  Sarajevo“  broj  45/12-Prečišćen  tekst)  (u  daljnjem  tekstu:Zakon) 
propisano  da  pod  uvjetom  da  nemaju  riješeno  stambeno  pitanje,  te  da   imaju  prijavljeno 
prebivalište,  odnosno boravište na području Kantona, a najkasnije do 06.02.1999.godine i dalje 
neprekidno, ratni vojni invalidi I grupe i ratni vojni invalidi koji su radno nesposobni po  osnovu 
rane, povrede ili bolesti zadobijene za vrijeme službe u Oružanim snagama   R BiH, djeca šehida-
poginulog borca-branitelja  i  umrlog ratnog vojnog invalida,  koja  su bez oba roditelja,  roditelji 
šehida – poginulih boraca – branitelja, kao i nezaposlene supruge šehida-poginulog borca-branitelja 
koje ostvaruju ostvaruju pravo na porodičnu invalidninu imaju pravo na odgovarajući stan.Nadalje 
je članom  41.Zakona propisano da lica koja ispunjavaju uvjete iz člana 40. pomenutog Zakona 
imaju pravo da,  ukoliko traže da im se riješi stambeno pitanje odmah po podnošenju zahtjeva za 
dodjelu stana u vlasništvo odnosno preko utvrđenog reda prvenstva,  mogu svoje stambeno pitanje 
riješiti dodjelom stana na korištenje iz stambenog fonda čiji je vlasnik Kanton Sarajevo. Stupanjem 
na snagu odredaba člana 41.Zakona ovo ministrastvo je zatražilo od lica koji su na Listi lica koje 
ispunjavaju uslove za dodjelu stana u vlasništvo da se izjasne o mogućnosti rješavanja njihovog 
stambenog  pitanja  na  način  da  im  se  dodijeli  stan  na  doživotno  korištenje.  Za  takav  način 
rješavanja stambenog pitanja opredjelilo se 37 lica i to: 11 roditelja šehida– poginulih boraca – 
branitelja,  20  nezaposlene  supruge  šehida-poginulog  borca-branitelja  koje  ostvaruju  ostvaruju 
pravo na porodičnu invalidninu i 6 ratnih vojnih invalida koji su radno nesposobni po  osnovu rane, 
povrede ili bolesti zadobijene za vrijeme službe u Oružanim snagama   R BiH. Kako bi realizovali 
ovo pravo ministarstvo je  u  okviru  Budžetom Kantona Sarajevo predviđenih sredstava za ovu 
namjenu pokrenulo proceduru kupnje stanova kako bi dodijelio stanove na korištenje, a koje su u 
vlasništvu Kantona. Odredbama člana  8.Zakona o imovini Kantona Sarajevo  („Službene novine 
Kantona Sarajevo broj  6/97)  propisano je  da imovinom Kantona Sarajevo upravlja  i  raspolaže 
Skupština Kantona, te je sa tim u vezi zatraženo mišljenje Kantonalnog pravobranilaštva o potrebi 
davanja ovlaštenja ministru za boračka pitanja za potpis ugovora i predugovora o kupnji stanova u 
vlasništvo Kantona Sarajevo te se u skladu sa dostavljenim mišljenjem Pravobranilaštva Kantona 
Sarajevo  predlaže donošenje ove Odluke.Također je u konsultacijama sa notarom preporučeno da 
Skupština  Kantona  Sarajevo  u  cilju  potpisa  ovih  predugovora  i  ugovora  opunomoći,  odnosno 
ovlasti  ministra  za boračka pitanja,  te  ova Odluka služi  kao punomoć (ovlaštenje)  ministru za 
boračka  pitanja   za  potpis  ugovora  za  kupnju  stanova u  vlasništvo  Kantona i  njihovu daljnju 
dodjelu na korištenje u skladu sa Zakonom.

III – OBRAZLOŽENJE POJEDINIH ODREDBI

Članom 1. ove Odluke ovlašćuje se ministar za boračka pitanja Kantona Sarajevo, mr Faid Hećo da 



u  vrijeme  trajanja  mandata  ministra  može  u  ime  Kantona  Sarajevo  potpisivati  predugovore  i 
ugovore o kupnji stanova u vlasništvo Kantona Sarajevo do visine sredstava utvrđene Budžetom 
Kantona Sarajevo za ovu namjenu.

Članom 2. ove Odluke regulisano je da se to ovlaštenje iz člana 1. ove Odluke odnosi se i  na 
potpisivanje pojedinačnih ugovora o dodjeli stanova na korištenje licima koja ispunjavaju uvjete i iz 
člana 40. i 41. Zakona.

Članom 3. ove Odluke regulisano da se ovlaštenje iz ove Odluke daje se u svrhu realizacije prava iz 
člana 40. i  41.  Zakona, odnosno obezbjeđenja uvjeta za dodjelu stanova na korištenje boračkoj 
populaciji pod Zakonom propisanim uvjetima.

Članom 4.  ove  Odluke  predviđeno  je  da  ova   Odluka  stupa  na  snagu  danom objavljivanja  u 
«Službenim novinama Kantona Sarajevo».

IV-SREDSTVA ZA FINANSIRANJE

Ministarstvo za boračka pitanja je planiralo sredstva za ovu namjenu u Budžetu Kantona Sarajevo 
za 2013.godinu na ek.kodu 821200-nabavka građevina.

V- PRILOZI:
- Mišljenje Pravobranilaštva Kantona Sarajevo, broj: M-39/12 od 07.12.2012.godine;
- Mišljenje Ministarstva finansija Kantona Sarajevo broj: 08-03-sl od  28.03.2013.godine;
- Izvod iz Zakona o dopunskim pravima boraca – branitelja Bosne i Hercegovine («Službene novine 
Kantona Sarajevo», broj: 45/12 – Prečišćeni tekst);
- Zakon o imovini Kantona Sarajevo («Službene novine Kantona Sarajevo», broj 6/97)
-  Izvod iz  Poslovnika  Skupštine  Kantona Sarajevo («Službene novine  Kantona Sarajevo»,  broj 
41/12-Novi drugi prečišćeni tekst).

DOPUNSKI MATERIJAL

file:///C:/nova skupstina/materijal sa starih sjednica/27/Dopunski boracko.pdf

